
(1 de 2) 

REITORIA 

Por-349/2023 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 
Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

 

PORTARIA – Por-RE-349/2023
25 de outubro de 2023

Nomeia o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES
HUMANOS (CEP/UPM), da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PRPG), da Universidade Presbiteriana Mackenzie
(UPM) e da outras providências.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
(UPM), no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

a) a solictação feita pelo gestor competente da área;

b) a Resolução CONSU nº 014/2022, de 01 de dezembro de 2022, da UPM; e

c) o disposto na IN-RE-078/2023, de 19 de setembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS

(CEP/UPM), vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPG, conforme relação de
integrantes abaixo:

Comitê Mandato

Profª MICHELE ASATO JUNQUEIRA - Coordenadora Geral 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª FERNANDA NARDY BELLICIERI - Vice-Coordenadora Geral 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª ANA GRASIELLE DIONISIO CORREA 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª ANA RAQUEL MECHLIN PRADO 03.03.2021 a 03.03.2024

Prof. CARLOS EDUARCO SANDANO SANTOS 20.12.2021 a 20.12.2024

Prof. JORGE ALEXANDRE ONODA PESSANHA 20.12.2021 a 20.12.2024

Profª JULIANA MASAMI MORIMOTO 20.12.2021 a 20.12.2024

Profª MIRIAM TVRZSKA DE GOUVEA 03.03.2021 a 03.03.2024

Prof. NELSON DESTRO FRAGOSO 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª PATRICIA PEREIRA MARTINS 03.03.2021 a 03.03.2024

Prof. PAULO FRAGA DA SILVA 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª RENATA MENDES DE ARAUJO 02.08.2023 a 02.08.2026

Prof. RICARDO HERNAN MEDRANO 03.03.2021 a 03.03.2024

Prof. ROBERTO BORGES KERR 03.03.2021 a 03.03.2024

Prof. ROGER FERNANDES CAMPATO 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª SOLANGE TELES DA SILVA 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª VERA DE MOURA AZEVEDO FARAH 03.03.2021 a 03.03.2024

Profª ZODJA GRACIANI 02.08.2023 a 02.08.2026

Art. 2º ATRIBUIR para atividade de Representação no referido Comitê de Ética, a
quantidade de 02 horas prevista no anexo I da IN-RE-078/2023, de 19 de setembro de 2023.

Art. 3º DAR CIÊNCIA do teor desta Portaria ao Instituto Presbiteriano Mackenzie.

DocuSign Envelope ID: 0C5B59AB-D646-40CE-A369-CF7BCCB32B3F



(2 de 2) 

REITORIA 

Por-349/2023 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907 
Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

Art. 4º DAR VIGÊNCIA a esta Portaria a partir da data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, em especial a Portaria da Reitoria nº 303/2023, de 02 de agosto de
2023.

Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie
Edifício João Calvino

25 de outubro de 2023

153º Ano da Fundação

Cleverson Pereira de Almeida
Pró-Reitor de Extensão e Cultura no exercício da Reitoria

DocuSign Envelope ID: 0C5B59AB-D646-40CE-A369-CF7BCCB32B3F


